
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 73 Registro Generale N. 27 Registro di Servizio 
Del 11/02/2020 Del 11/02/2020 

 

OGGETTO:  Avviso di Selezione - Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione 
di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 
116 del 18/10/2019 – Approvazione graduatoria definitiva. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Manifestazione di interesse rivolta agli Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche Attive 
per la realizzazione dei tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga 
Decreto n. 12824 del 18.10.2019 Burc. n. 116 del 18.10.2019;  

VISTO che il Comune di Tarsia ha partecipato alla Manifestazione di interesse regionale di cui in oggetto per 
avviare n. 15 soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga Decreto n. 12824 del 18.10.2019 Burc n. 
116 del 18.10.2019;  

VISTO il Decreto regionale n. 16748 del 23.12.2019 con il quale questo Ente è stato ammesso ad avviare n. 
15 soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche attive nelle modalità dei 
tirocini di inclusione sociale della durata di 12 mesi;  

VISTA la determina dirigenziale Reg. Gen. n.3 2 del 24/01/2020 con la quale si è provveduta ad approvare la 
graduatoria provvisoria per la selezione di n. 15 soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga da 
utilizzare presso questo ente con tirocinio formativo per 12 mesi e per 20 ore settimanali;  

VISTO che i soggetti collocati in posizione utile dovevano comunicare l’accettazione del tirocinio entro 10 
giorni dalla pubblicazione delle graduatorie decorsi i quali saranno considerati rinunciatari e l’Ente potrà 
procedere allo scorrimento delle graduatorie;  

ATTESO che sono pervenute al protocollo dell’Ente delle rinunce delle persone inserite in posizione utile nella 
graduatoria provvisoria e n 5 soggetti che hanno presentato l’accettazione ai tirocini, pertanto si rende 
necessario procedere allo scorrimento della graduatoria;  

PRECISATO che: 
- l’utilizzazione di detti lavoratori non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di lavoro, 

essendo finalizzata esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio e non comporta, in ogni caso, la 
perdita dello stato di disoccupazione posseduto dal tirocinante;  

- la spesa per la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali e per la 
responsabilità civile verso terzi, a carico dell’Ente ospitante, sarà impegnata con successivo atto;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, al momento, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  



VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 02 dell’11/02/2020 di nomina Responsabile del Servizio Amministrativo 
in via provvisoria; 

VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e 
successive modificazioni;  

TUTTO quanto premesso, visto e considerato  

DETERMINA 

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/1990;  

2) di approvare l’elenco definitivo dei n. 5 soggetti che hanno presentato l’accettazione ai tirocini per dodici 
(12) mesi e per 20 ore settimanali, in ottemperanza quanto stabilito dalle linee operative approvate con 
Decreto Regionale n. 12824 del 18/10/2019; 

3) di inviare l’elenco dei soggetti selezionati che hanno effettuato l’accettazione del tirocinio presso questo 
comune e la richiesta di finanziamento attraverso i format predisposti dagli uffici regionali allegato (D e 
Allegato E1) approvati con Decreto Regionale n. 12824 del 18/10/2019, alla Regione Calabria e al Centro 
per l’impiego di Castrovillari, rispettivamente agli indirizzi pec: bandiselfps@pec.regione.calabria.it e 
cpicastrovilalri@pec.regione.calabria.it;  

4) di obbligarsi, con successiva determinazione, prima dell’avvio dei tirocini, alle spese da sostenere per la 
copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali e per la responsabilità civile 
verso terzi. 7) di disporre la pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale 
dell’Ente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Francesco MONACO  

 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/02/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 11/02/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Giovanna Rosina RICIOPPO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 


